Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 745ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000745

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 4.039, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios, Estados e o Distrito Federal a receberem recursos fe-
derais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para
estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 648/GM, de 28 de março de 2006, que aprova a Política Nacional

de Atenção Básica;
Considerando a Portaria nº 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os

acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria nº 2.198/GM, de 17 de setembro de 2009, que dispõe sobre a trans-

ferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à
aquisição de equipamentos e material permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde, da
Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada e da Segurança Transfusional e Qualidade do
Sangue e Hemoderivados, resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios e Estados, descritos no Anexo a esta Portaria, a receberem
recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos
de saúde.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência
dos recursos financeiros, em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde
Estaduais e Municipais, após serem atendidas as condições previstas no art. 4º da Portaria nº 2.198/GM,
de 17 de setembro de 2009.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, façam parte do
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, na forma do Anexo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

MUNICÍPIOS E ESTADOS HABILITADOS A RECEBER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA

UF MUNICIPIO ENTIDADE N U _ S U B P R O J E TO VALOR (R$) EMENDA FUNCIONAL PRO-
G R A M AT I C A

CE SOBRAL PREF MUN
SOBRAL

0 7 5 9 8 6 3 4 0 0 0 11 0 0 1 2 171.228,20 20260004 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 2 3

MG BELA VISTA
DE MINAS

PREF MUN
BELA VISTA
DE MINAS

1 8 3 11 0 4 3 0 0 0 11 0 0 0 1 200.000,00 22270005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 1

MG P I M E N TA PREF MUN PI-
M E N TA

1 6 7 2 5 9 6 2 0 0 0 11 0 0 0 5 299.910,00 24830012 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 1

MT APIACAS PREF MUN
APIACAS

0 1 3 2 1 8 5 0 0 0 0 11 0 0 1 7 120.000,00 26290010 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 5 1

PR NOVA LA-
RANJEIRAS

PREF MUN
NOVA LA-

RANJEIRAS

9 5 5 8 7 6 4 8 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 36450013 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR PATO BRAN-
CO

PREF MUN
PATO BRAN-

CO

7 6 9 9 5 4 4 8 0 0 0 11 0 0 0 2 28.957,00 25550014 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR REBOUCAS FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
REBOUCAS

0 9 6 2 0 0 1 7 0 0 0 11 0 0 0 1 200.000,00 25570019 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR REBOUCAS FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
REBOUCAS

0 9 6 2 0 0 1 7 0 0 0 11 0 0 0 2 200.000,00 36440021 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 7 9 2

PR TUNAS DO
PA R A N A

FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
TUNAS DO

PA R A N A

6 8 7 0 3 8 3 4 0 0 0 11 0 0 11 95.250,00 20520016 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

RJ CARMO PREF MUN
CARMO

2 9 1 2 8 7 4 1 0 0 0 11 0 0 0 4 477.865,00 31840014 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 0 8 6

RJ IGUABA
GRANDE

FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE

IGUABA
GRANDE

0 3 5 8 1 9 2 0 0 0 0 11 0 0 0 1 175.400,00 25040010 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 3

RJ MENDES PREF MUN
MENDES

2 8 5 8 0 6 9 4 0 0 0 11 0 0 0 6 557.210,00 17840007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 111 6 8

RS ARROIO DO
SAL

PREF MUN
ARROIO DO

SAL

9 11 0 3 0 9 3 0 0 0 11 0 0 0 1 97.250,00 3 1 9 5 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS ENCRUZILHA-
DA DO SUL

PREF MUN
ENCRUZILHA-

DA DO SUL

8 9 3 6 3 6 4 2 0 0 0 11 0 0 0 3 42.846,30 20980016 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS E S TA N C I A
VELHA

PREF MUN
E S TA N C I A

VELHA

8 8 2 5 4 8 8 3 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 36610012 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS F O N TO U R A
X AV I E R

PREF MUN
F O N TO U R A

X AV I E R

8 7 6 1 2 7 6 8 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 2 5 6 4 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS NOVA HARTZ PREF MUN
NOVA HARTZ

9 1 9 9 5 3 6 5 0 0 0 11 0 0 0 5 99.634,00 20770005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS NOVA HARTZ PREF MUN
NOVA HARTZ

9 1 9 9 5 3 6 5 0 0 0 11 0 0 0 6 89.486,04 2 5 6 4 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS PEDRAS AL-
TA S

PREF MUN
PEDRAS AL-

TA S

0 4 2 1 9 0 9 9 0 0 0 11 0 0 0 2 73.627,00 36600018 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

SC IBICARE PREF MUN
IBICARE

8 2 9 3 9 4 4 8 0 0 0 11 0 0 0 2 100.000,00 32420004 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC IPUMIRIM PREF MUN
IPUMIRIM

8 2 8 1 4 5 7 5 0 0 0 11 0 0 0 4 242.878,00 19770006 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC SEARA PREF MUN
SEARA

8 3 0 2 4 5 0 5 0 0 0 11 0 0 0 3 143.250,00 19760017 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC SIDEROPOLIS PREF MUN SI-
DEROPOLIS

8 2 9 2 9 4 0 7 0 0 0 11 0 0 0 3 100.000,00 20350003 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SP ADAMANTI-
NA

PREF MUN
ADAMANTI-

NA

4 3 0 0 8 2 9 1 0 0 0 11 0 0 0 3 75.042,00 36080008 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP B E RT I O G A PREF MUN
B E RT I O G A

6 8 0 2 0 9 1 6 0 0 0 11 0 0 0 6 150.000,00 25270007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BIRITIBA-MI-
RIM

PREF MUN
BIRITIBAMI-

RIM

4 6 5 2 3 2 8 8 0 0 0 11 0 0 0 2 126.436,00 1 0 4 8 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BIRITIBA-MI-
RIM

PREF MUN
BIRITIBAMI-

RIM

4 6 5 2 3 2 8 8 0 0 0 11 0 0 0 3 95.049,00 33600018 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BOM SUCES-
SO DE ITARA-

RE

PREF MUN
BOM SUCES-

SO DE ITARA-
RE

6 0 1 2 3 0 6 4 0 0 0 11 0 0 0 1 88.048,00 20160008 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP FLORIDA
PA U L I S TA

PREF MUN
FLORIDA
PA U L I S TA

4 4 9 2 5 6 9 1 0 0 0 11 0 0 0 2 87.288,00 21640002 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP I G A R ATA PREF MUN
I G A R ATA

4 6 6 9 4 1 4 7 0 0 0 11 0 0 0 6 99.990,00 23960023 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 3 3 8

SP LUPERCIO PREF MUN
LUPERCIO

4 4 5 1 8 3 9 7 0 0 0 11 0 0 0 2 100.000,00 25220005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP MURUTINGA
DO SUL

PREF MUN
MURUTINGA

DO SUL

4 4 4 3 0 2 2 1 0 0 0 11 0 0 0 1 91.356,00 25260013 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP OURINHOS PREF MUN
OURINHOS

5 3 4 1 5 7 1 7 0 0 0 11 0 0 0 3 100.000,00 15810002 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP QUADRA PREF MUN
QUADRA

0 1 6 1 2 1 4 5 0 0 0 11 0 0 0 2 126.120,00 1 0 4 8 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

TO ARAGUAINA PREF MUN
ARAGUAINA

0 1 8 3 0 7 9 3 0 0 0 11 0 0 0 4 91.700,32 24300007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 3 7 6

PORTARIA Nº 4.040, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Autoriza repasse do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de
Saúde do Paraná, a ser alocado no Piso Variável de Vigilância e Promoção da
Saúde (PVVPS), para a implementação das ações de vigilância e controle dos
eventos relacionados com animais peçonhentos.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando a Portaria nº 3.252/GM/MS, de 22 de
dezembro de 2009, que aprova as diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em
Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Autorizar o repasse financeiro do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de
Saúde do Paraná, a ser alocado no Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde (PVVPS), no valor
de R$ 364.020,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e vinte reais), em uma única parcela, que será paga
no terceiro quadrimestre de 2010.

Art. 2° Os recursos de que tratam o artigo anterior referem-se ao incentivo para a imple-
mentação das ações de vigilância e controle dos eventos relacionados com animais peçonhentos.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência
automática desse valor para o Fundo Estadual de Saúde do Paraná.

Art. 4º Os créditos orçamentários, de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento
do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho - 10.305.1444.6031.0001 - Vigilância,
Prevenção e Controle de Doença e Agravos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.041, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios e Estados a receberem recursos federais destinados à
aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de
saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os

acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e

Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 745ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000745

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 4.039, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios, Estados e o Distrito Federal a receberem recursos fe-
derais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para
estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 648/GM, de 28 de março de 2006, que aprova a Política Nacional

de Atenção Básica;
Considerando a Portaria nº 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os

acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria nº 2.198/GM, de 17 de setembro de 2009, que dispõe sobre a trans-

ferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à
aquisição de equipamentos e material permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde, da
Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada e da Segurança Transfusional e Qualidade do
Sangue e Hemoderivados, resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios e Estados, descritos no Anexo a esta Portaria, a receberem
recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos
de saúde.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência
dos recursos financeiros, em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde
Estaduais e Municipais, após serem atendidas as condições previstas no art. 4º da Portaria nº 2.198/GM,
de 17 de setembro de 2009.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, façam parte do
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, na forma do Anexo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

MUNICÍPIOS E ESTADOS HABILITADOS A RECEBER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA

UF MUNICIPIO ENTIDADE N U _ S U B P R O J E TO VALOR (R$) EMENDA FUNCIONAL PRO-
G R A M AT I C A

CE SOBRAL PREF MUN
SOBRAL

0 7 5 9 8 6 3 4 0 0 0 11 0 0 1 2 171.228,20 20260004 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 2 3

MG BELA VISTA
DE MINAS

PREF MUN
BELA VISTA
DE MINAS

1 8 3 11 0 4 3 0 0 0 11 0 0 0 1 200.000,00 22270005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 1

MG P I M E N TA PREF MUN PI-
M E N TA

1 6 7 2 5 9 6 2 0 0 0 11 0 0 0 5 299.910,00 24830012 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 1

MT APIACAS PREF MUN
APIACAS

0 1 3 2 1 8 5 0 0 0 0 11 0 0 1 7 120.000,00 26290010 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 5 1

PR NOVA LA-
RANJEIRAS

PREF MUN
NOVA LA-

RANJEIRAS

9 5 5 8 7 6 4 8 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 36450013 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR PATO BRAN-
CO

PREF MUN
PATO BRAN-

CO

7 6 9 9 5 4 4 8 0 0 0 11 0 0 0 2 28.957,00 25550014 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR REBOUCAS FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
REBOUCAS

0 9 6 2 0 0 1 7 0 0 0 11 0 0 0 1 200.000,00 25570019 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

PR REBOUCAS FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
REBOUCAS

0 9 6 2 0 0 1 7 0 0 0 11 0 0 0 2 200.000,00 36440021 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 7 9 2

PR TUNAS DO
PA R A N A

FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE
TUNAS DO

PA R A N A

6 8 7 0 3 8 3 4 0 0 0 11 0 0 11 95.250,00 20520016 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 1

RJ CARMO PREF MUN
CARMO

2 9 1 2 8 7 4 1 0 0 0 11 0 0 0 4 477.865,00 31840014 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 0 8 6

RJ IGUABA
GRANDE

FUNDO MU-
NICIPAL DE
SAUDE DE

IGUABA
GRANDE

0 3 5 8 1 9 2 0 0 0 0 11 0 0 0 1 175.400,00 25040010 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 3

RJ MENDES PREF MUN
MENDES

2 8 5 8 0 6 9 4 0 0 0 11 0 0 0 6 557.210,00 17840007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 111 6 8

RS ARROIO DO
SAL

PREF MUN
ARROIO DO

SAL

9 11 0 3 0 9 3 0 0 0 11 0 0 0 1 97.250,00 3 1 9 5 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS ENCRUZILHA-
DA DO SUL

PREF MUN
ENCRUZILHA-

DA DO SUL

8 9 3 6 3 6 4 2 0 0 0 11 0 0 0 3 42.846,30 20980016 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS E S TA N C I A
VELHA

PREF MUN
E S TA N C I A

VELHA

8 8 2 5 4 8 8 3 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 36610012 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS F O N TO U R A
X AV I E R

PREF MUN
F O N TO U R A

X AV I E R

8 7 6 1 2 7 6 8 0 0 0 11 0 0 0 1 100.000,00 2 5 6 4 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS NOVA HARTZ PREF MUN
NOVA HARTZ

9 1 9 9 5 3 6 5 0 0 0 11 0 0 0 5 99.634,00 20770005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS NOVA HARTZ PREF MUN
NOVA HARTZ

9 1 9 9 5 3 6 5 0 0 0 11 0 0 0 6 89.486,04 2 5 6 4 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

RS PEDRAS AL-
TA S

PREF MUN
PEDRAS AL-

TA S

0 4 2 1 9 0 9 9 0 0 0 11 0 0 0 2 73.627,00 36600018 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 3

SC IBICARE PREF MUN
IBICARE

8 2 9 3 9 4 4 8 0 0 0 11 0 0 0 2 100.000,00 32420004 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC IPUMIRIM PREF MUN
IPUMIRIM

8 2 8 1 4 5 7 5 0 0 0 11 0 0 0 4 242.878,00 19770006 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC SEARA PREF MUN
SEARA

8 3 0 2 4 5 0 5 0 0 0 11 0 0 0 3 143.250,00 19760017 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SC SIDEROPOLIS PREF MUN SI-
DEROPOLIS

8 2 9 2 9 4 0 7 0 0 0 11 0 0 0 3 100.000,00 20350003 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 4 2

SP ADAMANTI-
NA

PREF MUN
ADAMANTI-

NA

4 3 0 0 8 2 9 1 0 0 0 11 0 0 0 3 75.042,00 36080008 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP B E RT I O G A PREF MUN
B E RT I O G A

6 8 0 2 0 9 1 6 0 0 0 11 0 0 0 6 150.000,00 25270007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BIRITIBA-MI-
RIM

PREF MUN
BIRITIBAMI-

RIM

4 6 5 2 3 2 8 8 0 0 0 11 0 0 0 2 126.436,00 1 0 4 8 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BIRITIBA-MI-
RIM

PREF MUN
BIRITIBAMI-

RIM

4 6 5 2 3 2 8 8 0 0 0 11 0 0 0 3 95.049,00 33600018 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP BOM SUCES-
SO DE ITARA-

RE

PREF MUN
BOM SUCES-

SO DE ITARA-
RE

6 0 1 2 3 0 6 4 0 0 0 11 0 0 0 1 88.048,00 20160008 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP FLORIDA
PA U L I S TA

PREF MUN
FLORIDA
PA U L I S TA

4 4 9 2 5 6 9 1 0 0 0 11 0 0 0 2 87.288,00 21640002 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP I G A R ATA PREF MUN
I G A R ATA

4 6 6 9 4 1 4 7 0 0 0 11 0 0 0 6 99.990,00 23960023 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 3 3 8

SP LUPERCIO PREF MUN
LUPERCIO

4 4 5 1 8 3 9 7 0 0 0 11 0 0 0 2 100.000,00 25220005 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP MURUTINGA
DO SUL

PREF MUN
MURUTINGA

DO SUL

4 4 4 3 0 2 2 1 0 0 0 11 0 0 0 1 91.356,00 25260013 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP OURINHOS PREF MUN
OURINHOS

5 3 4 1 5 7 1 7 0 0 0 11 0 0 0 3 100.000,00 15810002 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

SP QUADRA PREF MUN
QUADRA

0 1 6 1 2 1 4 5 0 0 0 11 0 0 0 2 126.120,00 1 0 4 8 0 0 11 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 1 0 0 3 5

TO ARAGUAINA PREF MUN
ARAGUAINA

0 1 8 3 0 7 9 3 0 0 0 11 0 0 0 4 91.700,32 24300007 1 0 3 0 11 2 1 4 8 5 8 11 3 7 6

PORTARIA Nº 4.040, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Autoriza repasse do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de
Saúde do Paraná, a ser alocado no Piso Variável de Vigilância e Promoção da
Saúde (PVVPS), para a implementação das ações de vigilância e controle dos
eventos relacionados com animais peçonhentos.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando a Portaria nº 3.252/GM/MS, de 22 de
dezembro de 2009, que aprova as diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em
Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Autorizar o repasse financeiro do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de
Saúde do Paraná, a ser alocado no Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde (PVVPS), no valor
de R$ 364.020,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e vinte reais), em uma única parcela, que será paga
no terceiro quadrimestre de 2010.

Art. 2° Os recursos de que tratam o artigo anterior referem-se ao incentivo para a imple-
mentação das ações de vigilância e controle dos eventos relacionados com animais peçonhentos.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência
automática desse valor para o Fundo Estadual de Saúde do Paraná.

Art. 4º Os créditos orçamentários, de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento
do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho - 10.305.1444.6031.0001 - Vigilância,
Prevenção e Controle de Doença e Agravos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.041, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios e Estados a receberem recursos federais destinados à
aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de
saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os

acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e

	745_1.pdf
	745_2.pdf